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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 638/KH-CTĐĐB-CTXH ngày 08/11/2024 của Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên về việc triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất 

Tỵ năm 2025. 

Hội Chữ thập đỏ thị xã Mường Lay xây dựng kế hoạch triển khai Phong 

trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để tổ 

chức các mô hình “Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để 

người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui 

xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của 

địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.  

- Tiếp tục thực hiện và làm sâu sắc thêm, nhân rộng, lan tỏa ý nghĩa của 

Phong trào “Tết Nhân ái”; mở rộng phạm vi, quy mô tổ chức Chương trình “Tết 

Nhân ái” tại 03 xã, phường và các Chi Hội trực thuộc thị Hội để thực sự trở thành 

mô hình của toàn hệ thống Hội.  

- Hỗ trợ hiệu quả cho các đối tượng dễ bị tổn thương có hoàn cảnh khó khăn 

trong năm 2024. 

2. Yêu cầu  

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo từ Phong trào các năm 

trước; Hoạt động cần cần được thiết kế đảm bảo các nguyên tắc: tôn trọng nhân 

phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa 

và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng 

để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có. 

- Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/ hoạt 

động tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng 

cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội. 

II. CHỈ TIÊU 

Căn cứ tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, số lượng suất quà toàn cấp Hội 

đạt 380 Suất. Mỗi Suất quà trị giá từ 300.000 đồng/suất trở lên.  



(Có bảng phân bổ chỉ tiêu kèm theo).  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ ngày 07 - 26/01/2025 (tức ngày 08/12 đến ngày 27/12 âm lịch), trong  đó, 

cao điểm từ ngày 14/01/2025-23/01/2025 (tức ngày 15/12-24/12 âm lịch). 

IV. ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm 

chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, những 

nhóm dễ bị thương khác (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn,...).  

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình do hoàn 

cảnh neo đơn, khó khăn. 

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.  

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Cơ quan Thường trực Hội Chữ thập đỏ thị xã (phòng Lao động- 

Thương binh và Xã hội)  

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND thị xã chỉ đạo tổ chức phong trào tại thị xã; 

phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc thị xã, các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, 

các nhà hảo tâm tại địa phương trong thực hiện phong trào, đảm bảo triển khai đồng 

bộ, tránh trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi.  

- Triển khai đợt cao điểm vận động nguồn lực cho phong trào. Đa dạng hóa 

các nguồn lực: chú trọng nhóm doanh nghiệp tại cộng đồng; phát huy nội lực sẵn có 

của cộng đồng địa phương.  

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương lập danh sách đối 

tượng hưởng lợi tham gia Chương trình (tránh trùng lặp các đối tượng hưởng lợi từ 

các chương trình, tổ chức khác).  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tham mưu cho UBND thị xã, Hội Chữ 

thập đỏ thị xã tổ chức thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám bệnh nhân 

đạo cho người nghèo trong dịp Tết. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương tuyên truyền 

sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; Phản ánh kịp thời kết quả của Phong 

trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện 

Phong trào tại địa phương.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại địa phương.  

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.  

2. Ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ thị xã  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường vận động, đôn đốc, 

kiểm tra tiến độ tổ chức thực hiện phong trào của Hội Chữ thập đỏ các xã, phường 

và các Chi hội trực thuộc thị Hội để Phong trào đạt kết quả theo kế hoạch đề ra.  

3. Hội CTĐ các xã, phường; Các chi Hội trực thuộc thị Hội  



- Báo cáo cấp Ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, xây dựng kế 

hoạch phối hợp với các đoàn thể, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, hội 

viên, thanh, thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và nhân dân trên địa bàn 

hưởng ứng Phong trào “Tết Nhân ái” trợ giúp các đối tượng để họ có điều kiện 

chung vui đón tết cùng cộng đồng.  

- Triển khai đợt cao điểm vận động nguồn lực cho phong trào. Đa dạng hóa 

các nguồn lực: chú trọng nhóm doanh nghiệp tại cộng đồng; phát huy nội lực sẵn 

có của cộng đồng địa phương; đa dạng hóa các nguồn lực vận động: nhân lực, vật 

lực, hiện vật, năng lực, kinh nghiệm, dịch vụ, kinh phí ....  

Số tiền, hàng hóa vận động được các Hội, Chi hội trực tiếp tổ chức trao 

quà theo phương châm “vận động tại chỗ, trợ giúp tại chỗ”.  

- Báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 30/12/2024 (tức 30/11 âm lịch), báo cáo 

nhanh lần 2 trước ngày 14/01/2025 (tức 15/12 âm lịch), 

- Báo cáo tổng kết phong trào gửi về Hội Chữ thập đỏ thị xã trước ngày 

10/02/2025.  

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ thị xã Mường 

Lay về triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ năm 2025./. 
 

Nơi nhận:   
- Hội CTĐ tỉnh Điện Biên (b/c); 

- Lãnh đạo UBND thị xã (b/c); 

- Uy viên BCH Hội CTĐ thị xã; 

- Hội Chữ thập đỏ 3 xã, phường; 

- Các Chi hội trực thuộc thị Hội; 

- Lưu: VT, CTĐ. 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Trần Mạnh Hà 
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